Optimalizace majetkové a finanční struktury
společnosti PSG a.s.

Hana Kolečkářová

Bakalářská práce
2011

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, ţe:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu

na výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému dostupná k nahlédnutí:

 bez omezení;

 pouze prezenčně v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být téţ nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlíţení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Kaţdý si můţe ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny.

(3) Platí, ţe odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, uţije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené ţákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez váţného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu uţít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu vyuţití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne poţadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce vyuţito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu vyuţití), nelze výsledky bakalářské

práce vyuţít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, ţe:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a pouţité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, můţe autor školního díla své dílo uţít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny poţadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaţeného

v souvislosti s uţitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaloţily, a to podle okolností aţ do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaţeného školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z uţití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Moje bakalářská práce je především přehledem o majetkové a finanční struktuře

společnosti PSG a.s., o práci s těmito údaji, o jejich analýze a o snaze o optimalizaci této

struktury ve prospěch firmy. Obsah práce je rozdělen na dvě hlavní části. V teoretické části

se zabývám definováním pojmů týkajících se majetkové a finanční struktury, zdroji dat a

některými nástroji finanční analýzy. V části praktické se zaměřuji na analýzu současné

situace. Hlavním cílem práce je zhodnotit přednosti a nedostatky a navrhnout moţnosti

zlepšení.

Klíčová slova:

Majetková a finanční struktura, rozvaha, aktiva, pasiva, výkaz zisku a ztráty, výkaz cash
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ABSTRACT

My bachelor thesis is especially overwiew about property and financial structure of PSG

a.s. company, about data procesing with this, about analysis of these data and about

tendency to optimize this structure to benefit of company. Substantiality of the bachelor

thesis is divided into two main parts. In the theoretical part I deal with property

and financial structure concept definition, with data source and with some instruments

of financial analysis. In practical part I focus on analysis the current situation. The main

goal of thesis is evaluate strengths and weaknesses and propose possibilities

of improvement.
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cash flow account, financial analysis, absolute indexes, deferential indexes, ratio indexes.
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ÚVOD

Jak uţ název mé bakalářské práce prozrazuje, bude se týkat především majetkové a

finanční struktury společnosti PSG a.s. a pokusu o její optimalizaci. V úvodu své práce si

tedy stanovuji následující cíle.

Prvním z primárních cílů mé bakalářské práce je uvést základní informace o analyzované

firmě. Společnost PSG a.s. je nutno charakterizovat jako stavební firmu, jejíţ historie sahá

aţ k počátkům koncernu Baťa. Jelikoţ se jedná o relativně velkou firmu, která je součástí

skupiny stavebních společností, ke splnění prvního cíle je třeba uvést informace o

organizační struktuře této firmy. Dále ve své práci věnuji pozornost i předmětu podnikání

společnosti a v neposlední řadě uvádím i informace o současné činnosti společnosti.

Druhý cíl se pak týká samotného analyzování současné majetkové a finanční struktury

společnosti PSG a.s. To znamená, ţe budu postupně vyuţívat data získaná v podniku,

abych pomocí různých nástrojů finanční analýzy mohla zjistit výsledky potřebné pro

splnění třetího a posledního primárního cíle.

Tím je zhodnocení předností a nedostatků v majetkové a finanční situaci firmy a podle

zjištěných výsledků navrţení moţnosti zlepšení.

Mým sekundárním cílem pak je, aby výsledky mé analýzy a návrhy řešení byly přehlednou

formou uspořádány do grafů a tabulek včetně komentářů.

Celá bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – do části teoretické a části

praktické. Nejdříve se tedy zabývám prostudováním literatury týkající se majetkové a

finanční struktury podniku, poté tyto poznatky ve své práci uvádím tak, abych co


[…]


zvyšuje se citlivost podniku na pokles trţeb.
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ZÁVĚR

V závěru své bakalářské práce shrnu všechna vypočítaná a zjištěná data, pokusím se

vyhodnotit svá zjištění v oblasti majetkové a finanční struktury a uvedu, jakým směrem by

se mohla společnost v budoucnu ubírat.

Nejdříve bych chtěla uvést, ţe analyzovanou společnost jsem shledala bez závaţnějších

problémů, zdravě fungující a relativně flexibilní. Téměř vţdy byly výsledky v normě, či

potěšující. A proto teď zaměřím na jedinou oblast, kde jsem zjistila drobné nedostatky.

Horizontální i vertikální analýzou absolutních ukazatelů jak aktiv, tak nákladů a výnosů

jsem se přesvědčila, ţe společnost pocítila hospodářskou krizi v plné míře. Na druhou

stranu musím poznamenat, ţe je dle výsledků zřejmé, ţe se jiţ sama společnost pokoušela

o optimalizaci majetkové struktury, jelikoţ se začala zbavovat nepotřebného dlouhodobého

majetku prodejem. Dokonce se jí v tomto ohledu dařilo prodávat majetek se ziskem.

Z důvodů opatrnosti se společnost dokonce vzdala i velkého podílu ve firmě, která se měla

realizovat na před krizí tak příleţitostí plném východě.

Společnost v tomto období téměř úplně potlačila svou investiční činnost.

Jiţ v dalším analyzovaném výkazu – výkazu cash flow – je zjevný vznik neočekávaného a

netušeného problému. Tím je obrovský nárůst peněţních prostředků na běţných účtech.

Tato skutečnost uţ potom ovlivňuje všechny uváděné ukazatele.

Jedním z nich je samozřejmě i čistý pracovní kapitál, na kterém je konzervativní jednání

společnosti zajisté vidět, jelikoţ je značně vysoký a postupně dále narůstá.

Na druhou stranu rentabilita celkových aktiv je docela vysoká, coţ opět mluví o dobrých

kvalitách firmy, kaţdá společnost usiluje o co nejvyšší a hlavně stálou rentabilitu.

Co se týká dalších poměrových ukazatelů – likvidity a zadluţenosti – vycházejí zde aţ

neuvěřitelná čísla ve prospěch firmy. Avšak mají pro společnost i znepokojující výsledek,

protoţe stále naznačují čím dále tím jasnější „problém“ – přemíru hotových peněz a

neefektivní zacházení s nimi.

Ukazatele aktivity společnosti uţ jen tento fakt potvrzují.

Společnost PSG a.s. se v roce 2010 chovala přehnaně zpátečnicky a opatrně. V dnešní

době ve stavebnictví naplno probíhající hospodářské krize je to pochopitelné, avšak

myslím si, ţe tyto peněţní prostředky by i v dnešní době mohly být lépe vyuţity, protoţe
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takto nepřinášejí skoro ţádný prospěch. Je sice dobré, ţe banky vidí velice bonitního

klienta a nabízejí společnosti velice výhodné uloţení peněz, ale na druhou stranu tato velká

společnost nemůţe tuto dobu přežívat z výnosových úroků.

Jsem přesvědčena, ţe je načase, aby společnost investovala volné prostředky do nových

technologií. Firma PSG a.s., jak uţ zkratka jejího názvu napovídá, je spjata

s průmyslovými stavbami. V posledních letech to byly většinou supermarkety a

hypermarkety po celé České republice, v dnešní době je však jiţ tento trh přesycen.

V minulém roce však měla společnost zajímavou nabídku spolupracovat s německou

firmou na stavbě paroplynové elektrárny na Slovensku. Myslím si, ţe v době, kdy má celý

svět obavu z jaderné energie a zároveň se velmi dbá na ekologickou výrobu elektrické

energie kvůli globálnímu oteplování, by právě tato strategie mohla být krokem správným

směrem. Pro společnost je to však téměř zcela nová oblast, která by vyţadovala značnou

investici jak do proškolování pracovníků, tak do uzpůsobení výroby ocelových a

ţelezobetonových konstrukcí speciálně normovaných pro tuto oblast. Společnost má však

naprosto výhodnou startovací pozici, jelikoţ má tyto volné peněţní prostředky, které by

měla zcela jednoznačně co nejdříve investovat.
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RESUMÉ

If I should say something about my bachelor thesis, I will say, it´s really about

optimization property and financial structure of PSG a.s. company.

In first theoretical part I describe some definitions of financial analysis.

Second part is more interesting. There are many indexes (absolute indexes, deferential

indexes, ratio indexes), which could analyze current situation and I use them in this second

practical part.

First of all I want to say, that I found out, this company has not any relevant problems in

property and financial structure. There are only some weaknesses, which could be

improved relatively easy and soon.

I found out by horizontal and vertical analysis of absolute indexes assets, costs and profits,

the company has many experiences with economy crisis. But I swear, results of company

are good. Company tried to optimize property structure as well. Management of company

sold her useless long-time property even with small profit and they stopped investment.

But in next analyzed account - cash flow account – there is some unexpected problem. This

problem is huge increase of financial amount on bank accounts and in cash.

This result of analyze influence every mentioned indexes.

It is negative, that net working capital is quite big and that he grows up in next years.

There are some great results of profitability assets. Every company wants so good numbers

of this index.

On the other side the results of company indebtedness and her solidity is not so good, how

it sounds. So much money in cash is not effective. The company is not able to go well, if it

profits only from interests of fixed-term deposit.

I think, this is ideal time to improve production and invest some money to new

construction area.

Last year this company build some steam-gas power station for German company. I

suppose, that this is opportunity to learn something new and take advantage to win new

customers. This kind of power has the future, I believe, in these times, when everybody is

afraid of nuclear dangerous. The company should invest to training employees and

improving production of steam-gas power stations.

http://slovnik.seznam.cz/?q=company%20indebtedness&lang=en_cz
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