HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Hana Kolečkářová

Téma BP: Optimalizace majetkové a finanční struktury společnosti PSG a.s.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Hanáková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11

11: 6 = 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje finanční analýze vybrané společnosti s ohledem na optimalizaci majetkové a finanční struktury.

V teoretické části práce autorka popisuje majetkovou a finanční strukturu akciových společností.

Dále se věnuje popisu finanční analýzy a zdrojům dat pro její provedení. Stručně charakterizuje analýzu jednotlivých ukazatelů – absolutních, rozdílových a poměrových. Z ukazatelů rentability je zmíněn jen ukazatel rentability celkového kapitálu. Zcela opomenuty jsou souhrnné ukazatele resp. jejich analýza.

V analytické části autorka charakterizuje zkoumanou společnost, včetně její historie a předmětu podnikání. Pro daný účel zbytečně podrobně popisuje současné činnosti společnosti, navíc s velkým množstvím grafiky, které by měly být součástí příloh (str. 33-36) Autorka analyzovala rozvahu a výkaz zisku a ztrát 2008-2010 pomocí vertikální a horizontální analýzy a zjištěné hodnoty komentovala. Z rozdílových ukazatelů analyzovala hodnoty ČPK. Dále analyzovala poměrové ukazatele rentability (pouze ROA), likvidity, zadluženosti a aktivity.

Žádné analyzované ukazatele resp. dosažené hodnoty nebyly porovnány s odvětvovými hodnotami. U ukazatelů aktivity nebyly analyzovány ukazatele obratu pohledávek a závazků. Autorka zcela pominula analýzu alespoň jednoho ze souhrnných ukazatelů. Celková úprava je diskutabilní, grafy jsou zbytečně moc velké (obr.9,10,11,12) a dochází k tříštění tabulek (Tab.4,7)

Navržená doporučení o investicích do nových technologií hodnotím pozitivně, otázkou je, zda jsou v souladu s dlouhodobou strategií firmy.

Pro obhajobu bakalářské práce mám následující otázky:

1. Proč autorka nepoužila pro finanční analýzu žádný ze souhrnných ukazatelů?
2. Jakým způsobem chce společnost reagovat na přemíru hotových peněz?
3. Jak autorka na základě analyzovaných ukazatelů hodnotí postavení společnosti ve srovnání s konkurencí?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - Dobře

Ve Zlíně 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího